
 

REGIONE PIEMONTE BU52 24/12/2020 
 

Codice A2101A 
D.D. 10 dicembre 2020, n. 227 
POR FESR 2014-2020 Azione III.3b.4.1.Trasferte nell'ambito dei Progetti Integrati di Filiera 
2017-2019. Riduzione di impegni per complessivi euro 10.601,32 e degli accertamenti correlati 
per euro 513,71 su capitoli diversi del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 annualità 
2020 . 
 

 

ATTO DD 227/A2101A/2020 DEL 10/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2101A - Affari internazionali e cooperazione decentrata 
 
 
 
OGGETTO: 

 
POR FESR 2014-2020 Azione III.3b.4.1.Trasferte nell’ambito dei Progetti Integrati
di Filiera 2017-2019. Riduzione di impegni per complessivi euro 10.601,32 e degli
accertamenti correlati per euro 513,71 su capitoli diversi del Bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022 annualità 2020 . 
 

 
Premesso che 
 
con le Determinazioni Dirigenziali n. 126 del 12/06/2018 e n. 284 del 29/12/2019 sono state 
accertate e impegnate le risorse necessarie alla copertura delle spese di trasferta relative 
all’attuazione delle attività previste nell’ambito dei Progetti Integrati di Filiera 2017-2019, a favore 
di Cisalpina Tours S.p.A. e del personale del Settore Affari Internazionali e Cooperazione 
Decentrata impegnato in missioni correlate ai PIF; 
 
con la determinazione n. 126/2018 a valere sull’annualità 2018 del bilancio gestionale 2018/2020 
sono state accertate le seguenti somme sui capitoli : 
 
 cap. 28850/2018 (acc. n. 1368/18) € 5.000,00; 
 cap. 21645/2018 (acc. n. 1369/18) € 3.500,00. 
e contestualmente è stata impegnata la somma complessiva di euro 10.000,00 sui correlati capitoli 
di spesa: 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Capitolo 
Numeri 
impegni 

Somma impegnata 
a favore di 
Cisalpina S.p.a 

Numeri 
impegni 

Somma impegnata a favore 
della classe dei Dipendenti 

128264/18 4840/18 4.000,00 4846/18 1.000,00 

128266/18 4841/18 2.800,00 4847/18 700,00 

128268/18 4842/18 1.200,00 4848/18 300,00 

Totali  8.000,00  2.000,00 

 
a seguito della ricognizione ordinaria dei residui attivi e passivi approvata con DGR n. 38-8602 del 
22/03/2019 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 3, comma 4, 
delD.Lgs. 118/2011”, gli accertamenti residui sono stati riclassificati nel seguente modo: 
 
 
 residuo attivo n. 1368/2018 per € 5.000,00 in acc. 929/2019; 
 residuo attivo n. 1369/2018 per € 3.500,00 in acc. 930/2019; 
 
analogamente gli impegni residui di spesa sono stati riclassificati come di seguito: 
 
 residuo passivo n. 4840/2018 per € 4.000,00 in impegno n. 5505/2019 
 residuo passivo n. 4841/2018 per € 2.800,00 in impegno n. 5506/2019 
 residuo passivo n. 4842/2018 per € 1.200,00 in impegno n. 5507/2019 
 residuo passivo n. 4846/2018 per € 1.000,00 in impegno n. 5508/2019 
 residuo passivo n. 4847/2018 per € 700,00 in impegno n. 5509/2019 
 residuo passivo n. 4848/2018 per € 300,00 in impegno n. 5510/2019 
 
A seguito della ricognizione ordinaria dei residui attivi e passivi approvata con DGR n.30-1465 del 
30/05/2020 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019 ai sensi 
dell'articolo 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011.”, gli accertamenti di cui alla DD 126/2018 già 
reimputati sono stati nuovamente riclassificati nel seguente modo: 
 
 residuo attivo 929/2019 per € 545,10 in accertamento n. 1100/2020 
 residuo attivo 930/2019 per € 381,58 in accertamento n. 1101/2020 
 
contestualmente i correlati impegni residui di spesa, e sono stati riclassificati come di seguito: 
 
 residuo passivo n. 5508/19 per € 545,10 in impegno n. 7048/2020 
 residuo passivo n. 5509/19 per € 381,58 in impegno n. 7049/2020 
 residuo passivo n. 5510/19 per € 163,53 in impegno n. 7050/2020 
 
In data 23 luglio 2020 con l’atto contabile n. 6640 è stato effettuato il rimborso delle spese di 
trasferta pari ad euro 485,85 della Dott.ssa Giulia Marcon per la missione svoltasi negli Stati Uniti 
dal 21 al 28 ottobre 2019 somma imputata nel seguente modo: 
 
per € 242,92 a valere sull’ impegno n. 7048/20 
per € 170,05 a valere sull’impegno n. 7049/20 



 

per € 72,88 a valere sull’impegno n.7050/20. 
 
Dato altresì atto che con la DD. n. 284 del 29/12/2019 è stata impegnata la somma di euro 
10.000,00 a valere sul bilancio finanziario gestionale 2019-2021 annualità 2020 nel seguente modo: 
 

Capitolo 
Numeri 
impegni 

Somma 
impegnata a 
favore di 
Cisalpina S.p.a 

Numeri 
impegni 

Somma impegnata a favore 
della classe dei Dipendenti 

128264/20 2656/20 4.000,00 2659/20 1.000,00 

128266/20 2657/20 2.800,00 2660/20 700,00 

128268/20 2658/20 1.200,00 2662/20 300,00 

Totali  8.000,00  2.000,00 

 
i fondi comunitari e statali impegnati con la suddetta determinazione 284/2019 sono stati accertati 
con la DD. n. 481/2018 del Responsabile della Direzione Competitività del Sistema Regionale a 
valere rispettivamente sul cap. 28850 (acc. n. 102/2020) e cap. 21645 (acc. n. 103/2020) in 
relazione al titolo II delle entrate;. 
 
Considerato che, con l’atto di liquidazione n. 2201 del 24/03/2020 è stata liquidata a valere 
sull’impegno n. 2658/20 la fattura di Cisalpina Tours S.p.a pari a € 3,04 relativa ai diritti di agenzia 
dell’hotel prenotato per la dott.ssa Giulia Marcon in occasione della missione a Cannes che si 
sarebbe dovuta svolgere, ma che a causa della pandemia Covid 19 è stata annullata. 
 
Dato atto che a causa dell’emergenza COVID- 19 e di quanto previsto da ultimo nel DPCM del 
03/11/2020” Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19” non saranno più effettuate trasferte del 
personale regionale nell’ambito dei Progetti Integrati di Filiera 2017-2019 sebbene le attività 
relative siano state prorogate al 31/12/2020. 
 
Ritenuto pertanto necessario per una precisa e puntuale contabilizzazione nel bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022: 
 
1. ridurre, in quanto economie di spese, gli impegni assunti con la DD 126/2018 e riclassificati da 

ultimo nell’annualità 2020 nel seguente modo: 
 
 impegno n. 2020/7048 (cap. 128264/20) riduzione di € 302,18 
 impegno n. 2020/7049 (cap. 128266/20) riduzione di € 211,53 
 impegno n. 2020/7050 (cap. 128268/20) riduzione di € 90,65 
 
2. ridurre gli accertamenti assunti con la medesima DD 126/2018, correlati ai suddetti impegni e 

riclassificati nell’annualità 2020 nel seguente modo: 
3.  
 accertamento 2020/ 1100 (cap. 28850/20) riduzione di € 302,18 
 accertamento 2020/ 1101 (cap. 21645/20) riduzione di € 211,53 



 

 
Considerato che occorre inoltre ridurre i sottoindicati impegni assunti con la DD. n. 284 del 
29/12/2019 a valere sull’annualità 2020 : 
 
 impegno n. 2020/2656 riduzione di € 4.000,00 
 impegno n. 2020/2657 riduzione di € 2.800,00 
 impegno n. 2020/2658 riduzione di € 1.196,96 
 impegno n. 2020/2659 riduzione di € 1.000,00 
 impegno n. 2020/2660 riduzione di € 700,00 
 impegno n. 2020/2662 riduzione di € 300,00 
 
Dato atto che gli impegni relativi ai fondi comunitari e statali sopraindicati, oggetto delle riduzioni 
apportate con il presente atto sono stati accertati con la determinazione del responsabile della 
Direzione Competitività del Sistema Regionale n. 481/A19000 del 05/11/2018 a valere 
rispettivamente sui cap. 28850 e 21645 in relazione al titolo IV delle entrate provvedendo 
all’assunzione di un accertamento unico a valenza annuale per ciascuno dei suddetti capitoli in 
entrata, con la conseguenza che nel caso di specie, a fronte della riduzione degli impegni di spesa 
dei fondi comunitari e statali, non occorre procedere alla riduzione degli accertamenti collegati. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R . 1-4046 del 
17 ottobre 2016. 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 il Dlgs 30 marzo 2001 n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"artt. 4,16,17. 

 la L.R. 28 luglio 2008 n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" artt. 17,18. 

 la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la 
legge regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione" 

 il D.lgs n. 118 del 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ". 

 il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"s.m.i; 

 la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". Parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13/04/2000"; 

 la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17/10/2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarita' contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (istruzioni 
operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile); 



 

 la D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 "Approvazione Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022 ". 

 la legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

 la legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

 la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." . 

 
 
DETERMINA 
 
 
- di ridurre di Euro 302,18 l’impegno n. 2020/7048 assunto con DD 126/2018 a favore della classe 
dei DIP. DIV- DIPENDENTI DIVERSI (cod. benef. DIP:DIV), sul capitolo 128264 come 
riaccertato a valere sull’annualità 2020 del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di ridurre di Euro 211,53 l’impegno n. 2020/7049 – assunto con DD 126/2018 a favore della classe 
dei DIP. DIV- DIPENDENTI DIVERSI(cod. benef. DIP:DIV) sul capitolo 128266 come riaccertato 
a valere sull’annualità 2020 del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di ridurre di Euro 90,65 l’impegno n. 2020/7050 assunto con DD 126/2018 a favore della classe 
dei DIP. DIV- DIPENDENTI DIVERSI (cod. benef. DIP:DIV) sul capitolo 128268 come riaccertato 
a valere sull’annualità 2020 del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di ridurre di Euro 302,18 l’accertamento n. 2020/1100 sul capitolo 28850 assunto con DD 
126/2018 e riaccertato a valere sull’annualità 2020 del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 la 
cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di ridurre di Euro 211,53 l’accertamento n. 2020/1101 sul capitolo 21645 assunto con DD 
126/2018 e riaccertato a valere sull’ l’annualità 2020 del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di ridurre di Euro 4.000,00 l’impegno n. 2020/2656 sul capitolo 128264 assunto con DD 284/2019 
a favore di Cisalpina Tours s.p.a (cod.benef n. 74046) per l’annualità 2020 del Bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di ridurre di Euro 2.800,00 l’impegno n. 2020/2657 sul capitolo 128266 assunto con DD 284/2019 
a favore di Cisalpina Tours s.p.a (cod.benefic n.74046) per l’annualità 2020 del Bilancio finanziario 



 

gestionale 2020-2022 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di ridurre di Euro 1.196,96 l’impegno n. 2020/2658 sul capitolo 128268 assunto con DD 284/2019 
a favore di Cisalpina Tours s.p.a (cod.benef n. 74046) per l’annualità 2020 del Bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di ridurre di Euro 1.000,00 l’impegno n. 2020/2659 sul capitolo 128264 assunto con DD 284/2019 
a favore della classe dei DIP. DIV- DIPENDENTI COME UNITI ELENCHI (cod.benef n. 2477) 
per l’annualità 2020 del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
-di ridurre di Euro 700,00 l’impegno n. 2020/2660 sul capitolo 128266 assunto con DD 284/2019 a 
favore della classe dei DIP. DIV- DIPENDENTI COME UNITI ELENCHI (cod.benef n. 2477) per 
l’annualità 2020 del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di ridurre di Euro 300,00 l’impegno n. 2020/2662 sul capitolo 128268 assunto con DD 284/2019 a 
favore della classe dei DIP. DIV- DIPENDENTI COME UNITI ELENCHI (cod. benef n. 2477) per 
l’annualità 2020 del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di dare atto che gli impegni relativi ai fondi comunitari e statali impegnati con la DD 284/2019 , 
oggetto delle riduzioni apportate con il presente atto sono stati accertati con la determinazione del 
responsabile della Direzione Competitività del Sistema Regionale n. 481/A19000 del 05/11/2018 a 
valere rispettivamente sui cap. 28850 e 21645 in relazione al titolo IV delle entrate provvedendo 
all’assunzione di un accertamento unico a valenza annuale per ciascuno dei suddetti capitoli in 
entrata, con la conseguenza che nel caso di specie, a fronte della riduzione degli impegni di spesa 
dei fondi comunitari e statali, non occorre procedere alla riduzione degli accertamenti collegati. 
 
La presente determinazione non è soggetta all’apposizione del visto del Direttore della Direzione 
Coordinamento Politiche e Fondi Europei in ottemperanza del punto 6.2.1 del Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020-2022 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del dlgs. n. 33/2013. 
 
  
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo ovvero l’azione 
innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto soggettivo entro il termine di prescrizione 
previsto dal Codice civile. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 . 
 
 
 



 

 
 

LA DIRIGENTE (A2101A - Affari internazionali e cooperazione 
decentrata) 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

 
 
 


